
PERATURAN MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 56 TAHUN 2014 
 

TENTANG  
 

KLASIFIKASI DAN PERIZINAN RUMAH SAKIT 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA, 
 
Menimbang : a. bahwa untuk meningkatkan mutu pelayanan rumah 

sakit, perlu dilakukan penyempurnaan sistem 
perizinan dan klasifikasi rumah sakit sebagaimana 
diamanatkan oleh Undang-Undang Nomor 44 Tahun 
2009 tentang Rumah Sakit; 

  b. bahwa Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
147/Menkes/Per/I/2010 tentang Perizinan Rumah 
Sakit dan Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
340/Menkes/Per/III/2010 tentang Klasifikasi Rumah 
Sakit belum mencakup semua jenis rumah sakit 
sebagaimana diatur dalam Undang-Undang Nomor 44 
Tahun 2009 tentang Rumah Sakit; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud pada huruf a dan huruf b serta untuk 
melaksanakan ketentuan Pasal 24 dan Pasal 28 
Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah 
Sakit, perlu menetapkan Peraturan Menteri Kesehatan 
tentang Klasifikasi dan Perizinan Rumah Sakit; 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437), 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 12 Tahun 2008 (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

 
2. Undang-Undang … 



- 2 - 

  2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5063); 

  3. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang 
Rumah Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5072); 

  4. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
1144/Menkes/Per/ VIII/2010 tentang Organisasi dan 
Tata Kerja Kemeterian Kesehatan (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 585) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Kesehatan Nomor 35 Tahun 2013 (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 741); 

 
MEMUTU SKAN: 

  
Menetapkan : PERATURAN MENTERI KESEHATAN TENTANG 

KLASIFIKASI DAN PERIZINAN RUMAH SAKIT . 
 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

 
Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Rumah Sakit adalah institusi pelayanan kesehatan yang  
menyelenggarakan pelayanan kesehatan perorangan secara paripurna 
yang menyediakan pelayanan rawat inap, rawat jalan, dan gawat 
darurat. 

2. Rumah Sakit Umum adalah rumah sakit yang memberikan pelayanan 
kesehatan pada semua bidang dan jenis penyakit. 

3. Rumah Sakit Khusus adalah rumah sakit yang memberikan pelayanan 
utama pada satu bidang atau satu jenis penyakit tertentu berdasarkan 
disiplin ilmu, golongan umur, organ, jenis penyakit atau kekhususan 
lainnya. 

 
4. Izin Mendirikan …  














































































	KETENTUAN UMUM
	Pasal 1
	PENDIRIAN DAN PENYELENGGARAAN
	Pasal 2
	Pasal 3
	Bagian  Kedua
	Rumah Sakit Umum
	Paragraf 1
	Rumah Sakit Umum Kelas A
	Pasal 72
	PENAMAAN RUMAH SAKIT
	Pasal 77
	PEMBINAAN DAN PENGAWASAN
	Pasal 78
	KETENTUAN PERALIHAN
	Pasal 79
	KETENTUAN PENUTUP
	Pasal 80
	Pasal 81 …
	Pasal 81

